
COPIA

Palazzo Sandro Pertini, Piazza della Vittoria, 29 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 9 26/02/2024

DELIBERAZIONE NR. 34

PROPOSTA DI VARIAZIONE N. 2 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2024/2026 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
36/2023 E S.M.E.I

L’anno duemila ventiquattro, questo giorno ventisei, del mese di febbraio, alle ore 08.30,
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

6 --

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Comunale del
Comune Dott. Marino ALBERTO.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



26/02/2024

NR. 34

PROPOSTA DI VARIAZIONE N. 2 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2024/2026 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
36/2023 E S.M.E.I

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione introduttiva ed illustrativa del Sindaco – Presidente;

VISTO l’art. 37 del Decreto legislativo n. 36/2023, “Programma dei lavori e degli acquisti di
beni e servizi” nel quale si dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli
acquisti di beni e servizi I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel
bilancio o comunque disponibile.

RICHIAMATO l’allegato I.5 del D.l.s.s 36/2023 nel quale vengono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la
specificazione delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono
delegare le attività;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 26/02/2024 con la quale, al
fine di partecipare al bando Fondi F.S.R. 2024-2025 fondi destinati alla difesa del suolo –
Sistemazione del reticolo regionale, con necessità di cofinanziamento comunale pari ad
almeno il 5 % dell’importo di finanziamento, è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico ed economica relativo alla realizzazione di “OPERE DI SISTEMAZIONE
FLUVIALE DELL’ASTA PRINCIPALE DEL FIUME BORMIDA DI SPIGNO
SCOLANTE LUNGO IL CAPOLUOGO” suddiviso nei seguenti lotti funzionali:

- LOTTO 1 di complessivi Euro 550.000,00 (di cui Euro 387.274,65 per lavori ed Euro
162.725,35 per somme a disposizione dell’amministrazione),

- LOTTO 2 di complessivi Euro 993.000,00 (di cui Euro 681.381,62 per lavori e sic ed
Euro 311.618,38 per somme a disposizione dell’amministrazione);

RITENUTO di dover inserire detto intervento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2024 – 2026 e nel dettaglio il lotto 1 nell’annualità 2025 e il lotto 2 nelle annualità successive
al 2026;

RITENUTO pertanto di procedere ad una variazione del programma Triennale dei lavori
Pubblici 2024 - 2026 approvato con deliberazione della G.C. nr. 157 del 27/11/2023,
rettificato con deliberazione della G.C. nr. 167 del 11/12/2023 e poi modificato con D.G.C.
nr. 24 del 12/02/2024 inserendo gli interventi predetti;



VISTO il nuovo schema del programma Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 –
2026 predisposto dal civico ufficio tecnico;

DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione risulta conforme ai contenuti disposti nell’allegato I.5 del D.l.g.s 36/2023 e
s.m.e.i;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e.s.m. e i ed il D.P.R. 207/2010 per la parte
transitoriamente ancora vigente;

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e.s.m. e i;

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n°14;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa:

1) di adottare lo schema aggiornato del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 –
2026 predisposto dal civico ufficio tecnico, a variazione di quello precedentemente
adottato con D.G.C. n. 157 del 27/11/2023, rettificato con D.G.C. n. 167 del 11/12/2023 e
poi modificato con D.G.C. n. 24 del 12/02/2024, nel quale è stato aggiunto l’intervento
“OPERE DI SISTEMAZIONE FLUVIALE DELL’ASTA PRINCIPALE DEL FIUME
BORMIDA DI SPIGNO SCOLANTE LUNGO IL CAPOLUOGO”, nel dettaglio:

- LOTTO 1 di complessivi Euro 550.000,00 nell’annualità 2025,

- LOTTO 2 di complessivi Euro 993.000,00 nelle annualità successive al 2026;

e composto dalle seguenti schede:

- Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B – Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D - Elenco degli immobili del programma
- Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale
- Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente
programma triennale non riproposti e non avviati

2) allegare alla presente deliberazione le schede predette per farne parte integrante e
sostanziale, in sostituzione di quelle approvate con D.G. 157/2023, D.G. 167/2023 e D.G.
24/2024;

3) demandare al Consiglio Comunale il successivo provvedimento di approvazione del

Programma Triennale del lavori pubblici 2024/2026;



4) di pubblicare la presente deliberazione ed i suddetti schemi sul sito istituzionale dell’ente

– profilo del committente;

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l'opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto, in considerazione delle
tempistiche previste dal finanziamento regionale;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs n. 267/2000.























Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 26/02/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 26/02/2024

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/03/2024

Cairo Montenotte, li 11/03/2024
                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE    
                                                                                                                     Dott. Marino ALBERTO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 11/03/2024

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


